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 عارف برای مسافرت های نوروزی دستورالعمل داد 

همکاری بین بخشی برای 
»نه به تصادف«

 
با نگاهی به اخبار تصادفات جاده‌ای 
و مرگ و میرهای ناشی از آن ضرورت 
تدوین و برنامه‌ریزی برای کاهش 
آمار این اتفاق دردناک بیشتر از پیش 
که  موضوعی  می‌شود؛  احساس 
در ایام نوروز با روند افزایشی تردد 
جاده‌ای بیشتر هم می‌شود. طبق 
۱۵ روز  آمارهای وزارت بهداشت در 
نوروز ۱۴۰۳، هزار و ۱۰۰ نفر در تصادفات 
جاده‌ای قربانی شدند که بیشتر آنها 
جوانان بودند. حال سؤال اینجاست 
علت چیست و مسئولان کشور چه 
برنامه‌هایی برای کاهش این آمارها 
دارند؟ طبق قانون، شورای عالی 
هماهنگی حمل‌و‌نقل و ایمنی کشور 
باید سالانه برای کاهش ۱۰ درصدی 
تلفات جانی ناشی از تصادف رانندگی 
در جاده‌های کشور اقدام کند. این 
شورا بر اساس بند ج ماده ۳۰ قانون 
احکام دائمی برنامه‌های توسعه کشور، 
»باید برنامه عملیاتی ارتقای ایمنی 
راه‌های کشور« را حداکثر ظرف ۶ماه از 
لازم الاجرا شدن این قانون به تصویب 
برساند. در همین رابطه جلسه شورای 
عالی هماهنگی حمل‌و‌نقل و ایمنی 
کشور به ریاست محمدرضا عارف، 
معاون اول رئیس ‌جمهور، وزرای راه و 
شهرسازی، آموزش و پرورش، صنعت، 
معدن و تجارت، جهاد کشاورزی، 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، 
دادستان کل کشور، دبیر هیأت دولت، 
سخنگوی دولت، استانداران اصفهان، 
تهران و فارس، رئیس سازمان ملی 
استاندارد، رئیس پلیس راهور فراجا 
و مسئولان دستگاه‌های مرتبط برگزار 

. شد
معاون اول رئیس‌ جمهور در این جلسه 
با اشاره به ضرورت کاهش آمار کشته 
شدگان جاده‌ای بیان کرد: »برای 

تدوین برنامه عملیاتی ارتقای ایمنی 
راه‌های کشور اقدامات مثبتی انجام 
شده چرا که این سند یک تقسیم کار 
ملی و کلان است. در این سند تقسیم 
وظایف، نقش بخش‌های دولتی، 
بخش‌های استانی و راهبرد واگذاری 
مسئولیت‌ها به استان‌ها به خوبی 
دیده شده و مهمتر از ابلاغ آن پیگیری 

و نظارت بر این سند است.«
معاون اول رئیس‌ جمهور در ابتدا با 
قدردانی از تلاش‌های پلیس راهور، 
نیروهای هال احمر، وزارتخانه‌های 
راه و شهرسازی و بهداشت برای اجرای 
ح ترافیکی  برنامه‌های اثرگذار طر
نوروزی ۱۴۰۴با عنوان »نه به تصادف« 
گفت: »در دولت دوم اصلاحات، 
وزیر وقت راه، برنامه عملیاتی برای 
ساماندهی و اصلاح نقاط حادثه خیز 
ارائه کرد اما آمار ۴۸۰۰ نقطه حادثه 
خیز جاده‌ها از آمار اوایل دهه ۸۰ 
بسیار بیشتر است که نشان می‌دهد 
اقدامات مناسب برای رفع نقاط حادثه 
خیز در دولت‌های مختلف به خوبی 

انجام نشده است. 
نباید به بهانه عدم تخصیص اعتبارات 
مالی در انجام مسئولیت‌های اصلاح 
نواقص  رفع  و  حادثه‌خیز  نقاط 
جاده‌های بین شهری کوتاهی کرد. 
ضرورت دارد درکنار فرهنگ سازی، 
تصمیمات قاطع مدیریتی برای کاهش 

آمار تلفات جاده‌ای اتخاذ شود.«
وی با اشاره به معضل خودروهای 
یک واقعیت  به عنوان  فرسوده 
آزاردهنده چندین ساله، گفت: »مسأله 
حل آلودگی هوا حقی برای نسل‌های 
آینده است و وزارتخانه‌ها و دستگاه‌های 
مربوطه هرچه سریع‌تر برنامه‌ریزی لازم 
برای جایگزینی این خودروها که نقش 
مهمی در کاهش آلودگی هوا دارند، 
انجام دهند. شورای عالی هماهنگی 
حمل‌و‌نقل و ایمنی کشور باید به صورت 
منظم تشکیل شود و همچنین در کنار 
آن اقدامات دراز مدت و پیش‌بینی 
شده در برنامه هفتم توسعه با اولویت 
پیگیری و عملیاتی شود.« عارف با بیان 
اینکه اقدامات دستگاه‌های ذیربط 

به خوبی شروع شده است و باید 
با انسجام در روزهای آخر اسفندماه 
سال‌جاری و ایام تعطیلات نوروزی به 
صورت ضربتی پیگیری شود، تأکید 
کرد: »باید با اعمال قوانین بازدارنده، 
برخوردهای جدی با رفتارهای پرخطر در 
کنار فرهنگ‌سازی با کمک رسانه‌ها و 
دستگاه‌های تبلیغاتی در راستای ارتقای 
فرهنگ ترافیکی حرکت کنیم تا سفری 
امن و لذت بخش برای همه مسافران 
نوروزی ۱۴۰۴ را رقم بزنیم.« در پایان این 
جلسه کلیات برنامه عملیاتی ارتقای 
ایمنی راه‌های کشور به تصویب اعضای 
شورای عالی هماهنگی حمل‌و‌نقل و 

ایمنی کشور رسید.

 60  درصد حوادث رانندگی در 
30 کیلومتری شهرها رخ می‌دهد

هدف از اجرای پویش »نه به تصادف« 
یک کار خیر برای مردم بویژه جوانان 
است، چراکه جوانان بیشترین آمار 
کشته شدگان در تصادفات را دارند. 
حال اگر حتی یک مرگ در تصادفات 
کاهش پیدا کند، یعنی یک قدم مؤثر. 
عوامل بسیاری در بروز تصادفات از 
جمله ایمنی جاده‌ها، وجود نقاط 
حادثه‌خیز و پرخطر، ایمنی خودرو‌ها 
و خطای انسانی تأثیرگذار هستند، 
اما سهل‌الوصول‌ترین راه که در این 
پویش مورد توجه قرار گرفته، کاهش 
رفتار‌های پرخطر در رانندگی است، چرا 
که بیش از ۵۰ درصد از عوامل تصادفات 
به علت خطای انسانی است. خسرو 
صادق نیت، مدیرکل حوزه وزارتی وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در 
سومین کنگره بین‌المللی تازه‌های 
تروما با اشاره به اینکه ۳۰ تا ۴۰ درصد 
تصادفات مرگبار به دلیل اختلالات 
خواب رانندگان است، در پاسخ به 
سؤال »ایران« بیان کرد: »در حوزه 
عوامل انسانی یکی از عمده دلایل عدم 
هوشیاری رانندگان است، چه به صورت 
طبیعی چه بر اساس بیماری و اختلال 
خواب، بیشتر در معرض تصادفات 
مرگبار هستند. عمده اختالات 
خواب شامل بیدار ماندن به مدت 

زیاد، بی‌خوابی، آپنه )وقفه تنفسی 
در خواب(، اختال خواب به دلیل 
شب‌کاری و... است. مهم‌ترین ساعاتی 
که به طور طبیعی خواب‌آلوده هستیم 
و به صورت ناخودآگاه دچار حمله‌های 
خواب چندثانیه‌ای می‌شویم، بین 
ساعات 1 تا 5 صبح است و اگر در این 
ساعات رانندگی صورت گیرد، به طور 
طبیعی احتمال »حمله خواب« بیشتر 
شده و در نتیجه تصادف شکل خواهد 

 . گرفت

60 درصد  تا   50 از  متأسفانه بیش 
تصادفات منجر به فوت در 30 کیلومتری 
شهرها رخ می‌دهد، چراکه رانندگان 
خسته وقتی به مقصد نزدیک می‌شوند 
با وجود اوج خستگی، وقفه‌ای را در 
رانندگی ایجاد نمی‌کنند با این تصور 
که تا مقصد راهی نمانده است؛ این 
امر باید به مردم آموزش داده شود.«
وی با بیان اینکه بیش از 3.5 درصد 
صرف   ، خلی ا د لص  خا نا لید  تو
خسارت‌های ناشی از تصادفات می‌شود 

به معاینه 700 هزار راننده جاده‌ای اشاره 
کرده و افزود: »از سال 1384 با کمک 
وزارت راه و شهرسازی تمام رانندگان 
حرفه‌ای در مراکز تخصصی هر ساله از 
جنبه‌های مختلف معاینه می‌شوند 
و سامت آنها از بیماری قلبی گرفته 
تا اعصاب، بینایی و شنوایی که در 
رانندگی مؤثر است، مورد بررسی قرار 
می‌گیرد، اگر از نظر سامتی مشکلی 
نداشته باشند، اجازه ادامه فعالیت 

خواهند داشت.«

محدثه جعفری
خبرنگار

گزارش خبری

در دولت 
دوم 

اصلاحات، 
وزیر وقت 
راه، برنامه 

عملیاتی برای 
ساماندهی و 
اصلاح نقاط 

حادثه خیز 
ارائه کرد اما 

آمار ۴۸۰۰ 
نقطه حادثه 
خیز جاده‌ها 

از آمار 
اوایل دهه 

۸۰ بسیار 
بیشتر است 

که نشان 
می‌دهد 

اقدامات 
مناسب 

برای رفع 
نقاط حادثه 

خیز در 
دولت‌های 
مختلف به 

خوبی انجام 
نشده است

جمعیت هلال احمر به عنوان یکی از نهادهای اصلی 
در مدیریت بحران و امدادرسانی، نقش مهمی در 
کاهش حوادث جاده‌ای ایفا می‌کند. این سازمان 
با بهره‌گیری از نیروهای امدادی آموزش‌دیده، 
تجهیزات پیشرفته و برنامه‌های پیشگیرانه، تلاش 
دارد میزان تلفات و آسیب‌های ناشی از سوانح 
جاده‌ای را کاهش دهد. دکتر پیرحسین کولیوند، 
رئیس جمعیت هال احمر کشور در خصوص 
برنامه‌های این سازمان به »ایران« گفت: »جمعیت 
هلال احمر با اجرای برنامه‌های متنوعی در حوزه 
امداد و نجات جاده‌ای، تاش می‌کند تا میزان 
حوادث رانندگی و تلفات ناشی از آن را کاهش دهد. 
یکی از مهم‌ترین طرح‌های این جمعیت در این 
زمینه، طرح بهرفت )بهبود رفتارهای ترافیکی( است 
که با هدف فرهنگ‌سازی و آموزش رفتارهای صحیح 
ترافیکی به رانندگان و مسافران جاده‌ای اجرا می‌شود. 
هلال احمر با ایجاد پایگاه‌های امداد و نجات در 
مسیرهای پرتردد و حادثه‌خیز، به امدادرسانی سریع 
به مصدومان کمک می‌کند. این پایگاه‌ها مجهز 

به آمبولانس، تجهیزات پزشکی و تیم‌های عملیاتی 
مجرب هستند که در کمترین زمان ممکن به محل 

حادثه اعزام می‌شوند.«
وی در رابطه با اجرای طرح‌های پیشگیرانه گفت: »از 
جمله برنامه‌های مؤثر هال احمر، اجرای طرح‌های 
نوروزی، زمستانه و تابستانه است که طی آن تیم‌های 
امدادی در جاده‌های شلوغ مستقر شده و با ارائه 
خدمات امدادی، به افزایش ایمنی رانندگان کمک 
می‌کنند. همچنین با برگزاری کارگاه‌های آموزشی، 
پویش‌های اطلاع‌رسانی و استفاده از رسانه‌های 
مختلف، سعی در افزایش آگاهی عمومی درباره رعایت 
قوانین رانندگی، کمک‌های اولیه و رفتارهای ایمن 
در جاده‌ها داریم. اما همان طور که می‌دانید برای 
کاهش تصادفات جاده‌ای فقط اقدامات یک سازمان 
یا نهاد کار ساز نیست و نیاز به همکاری بین بخشی 
با سازمان‌های مختلف دارد. به همین منظور هلال 
احمر با پلیس راهور، اورژانس و وزارت راه و شهرسازی 
همکاری کرده و در تدوین سیاست‌های ایمنی جاده‌ای و 
اجرای برنامه‌های کاهش تصادفات نقش مؤثری دارد.«

راه مؤثر در کاهش حوادث جاده‌ای

ـــرش بـ

به گفته اسپیز »محققان هنوز در حال بررسی دلایل 
ابتلا به سرطان به‌دنبال افزایش بافت چربی بدن 
هستند، اما چند مکانیزم مؤثر بر بروز سرطان، عود 
و پیش‌آگهی آن در افراد چاق را شناسایی کرده‌اند. 
درواقع بافت‌های چربی ترشح هورمون‌هایی مانند 
استروژن را که عامل ابتلا به سرطان‌های سینه، 
تخمدان، آندومتر و... است، بالا می‌برند. افراد 
چاق دارای سطوح بالاتر انسولین و فاکتور رشد 
شبه انسولین-IGF( 1-1( در خون هستند که باعث 
مقاومت به انسولین و درنتیجه ابتلا به دیابت نوع 
2 و برخی سرطان‌ها مانند پروستات، روده بزرگ و 

کلیه می‌شود.«
پروفسور دانشگاه اوهایو، التهاب سیستمیک را 
از دیگر عوامل بروز سرطان در چاق‌ها می‌داند 
که منجر به استرس اکسیداتیو و عدم تعادل 
رادیکال‌های آزاد و آنتی‌اکسیدان‌های بدن می‌شود. 
این عوارض باعث آسیب DNA و تخریب سلولی 

می‌شود و احتمال سرطان‌زایی را بالا می‌برد. 
سیستم ایمنی بدن هم به‌جای حمله به سلول‌های 
سرطانی، با محافظت از آنها به رشدشان کمک 
می‌‌کند. البته برای شفاف‌سازی این مکانیزم‌ها 

هنوز باید تحقیقات بیشتری انجام شود.«

چرا چاقی خطر ابتلا به سرطان را افزایش می‌دهد

ـــرش بـ

پنجشنبه   9  اسفند 1403  شماره 8689

14

186

اجتماعی

پارادوکس  اضافه وزن، سوءتغذیه و سرطان

 »چاقی« جهان را تهدید می کند
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بیش از یک میلیارد نفر در سراسر 
جهان گرفتار چاقی یا اضافه‌وزن 
هستند. به عبارتی 650 میلیون 
بزرگسال، 340 میلیون نوجوان و 39 
میلیون کودک از چاقی رنج می‌برند؛ 
آماری که نشان می‌دهد از 45 سال 
پیش تاکنون این بیماری تقریباً 2 برابر 
شده است. مطالعات اخیر »اطلس 
جهانی چاقی« نشان می‌دهد که با 
تداوم این روند تا سال 2035 بیش از 
نیمی از جمعیت جهان؛ یعنی بیش 
از 4 میلیارد نفر، چاق یا دارای اضافه 

وزن خواهند بود. 
متأسفانه ایرانیان هم از این روند 
در امان نمانده و به گفته رئیس 
مرکز تحقیقات چاقی ایران، ۶۰ درصد 
ایرانیان از تمامی گروه‌های سنی تحت 
تأثیر چاقی یا اضافه وزن هستند. 
حدود ۱۶ درصد کودکان و نوجوانان و 
۶۰ درصد افراد بالغ در کشورمان با این 

معضل دست‌و‌پنجه نرم می‌کنند.
مجید ولی‌زاده با اعام این آمار 
هشدار داد که احتمال ابتا به ۲۲ 
نوع سرطان از جمله سرطان‌های 
سینه و پروستات، با چاقی بالا می‌رود. 
همچنین بیماری‌های گوارشی مانند 
سنگ کیسه صفرا، ریفلاکس و آسم 
از عوارض چاقی شناخته شده‌اند و 
حتی در سنین پایین چاقی باعث 
بیماری‌های قلبی می‌شود. وی برنامه 
تغذیه‌ای سالم و فعالیت بدنی برای 
کودکان و نوجوانان را توصیه و به 
مدارس تأکید کرد که فعالیت‌های 
بدنی دانش‌آموزان را جدی بگیرند.
چاقی معمولاً با شاخص توده بدنی 
)BMI( بالا یا نسبت وزن به قد که 
عددی بیش از 30 کیلوگرم بر مترمربع 
را نشان‌ دهد، سنجیده می‌شود. 

امروزه پزشکان بالا رفتن آمار چاقی 
در کشورمان را عاوه بر ژنتیک با 
عوامل محیطی همچون تغذیه، سبک 
زندگی نادرست، بی‌تحرکی و استرس 
مرتبط می‌دانند. متخصصان معتقدند 
برای مصون ماندن از بیماری‌ها باید 
سبک زندگی امروزی را تغییر دهیم، 
وگرنه ممکن است زندگی‌ بی‌کیفیت 
و وابسته به انواع دارو در انتظارمان 
باشد. از توصیه‌های محققان برای 
تحقق سبک زندگی سالم؛ داشتن 
خواب کافی، رعایت رژیم غذایی 
متناسب شامل مصرف پروتئین‌ها، 
چربی‌های سالم، پرهیز از فست‌فود 
و شیرینی‌ها، فعالیت‌های بدنی منظم 
مانند ۳۰ دقیقه پیاده‌روی روزانه، 
کنترل وزن، نوشیدن آب کافی و 

مدیریت استرس‌ است.
 

برخی دلایل بروز سرطان در افراد 
چاق

اخیراً مطالعاتی گسترده به کشف 
رابطه میان چاقی و سرطان یا عود 
سرطان پرداخته است. نتایج این 
مطالعات ثابت می‌کند که چاقی یا 
اضافه‌وزن چالش اصلی بهداشت 
جهانی محسوب می‌شود که نه‌تنها 
با دیابت و بیماری‌های قلبی عروقی 
مرتبط است، بلکه عاملی خطرناک 
به برخی سرطان‌ها  ابتا  برای 
و مرگ‌ومیر مرتبط با آن به‌شمار 
می‌آید. امروزه حدود 4 تا 8 درصد 
از سرطان‌ها و افزایش 17 درصدی 
مرگ‌ومیر ناشی از سرطان را با چاقی 
سرطان‌هایی  نند؛  می‌دا مرتبط 
ازجمله سینه، کولورکتال، آندومتر، 
کلیه، مری، پانکراس، کبد و کیسه 
صفرا. رابطه چاقی و سرطان و عود 
آن هرچند به‌طور کامل شناخته‌شده 
نیست، اما محققان از برخی مسائل 
در این زمینه اطمینان دارند؛ ازجمله 
اختلالات متابولیک اسیدهای چرب، 
بازسازی ماتریکس خارج سلولی، 
ترشح آدیپوکین‌ها و هورمون‌های 
آنابولیک و جنسی، اختال در نظم 

سیستم ایمنی و التهاب. دانشمندان 
حتی احتمال می‌دهند اضافه وزن، 
عوارض جانبی درمان سرطان را 
 ASCO افزایش دهد. بنابراین 
)انجمن سرطان آمریکا( سال 2014 
کتاب »چاقی و سرطان: راهنمای 
متخصصان آنکولوژی« را باهدف ارائه 
استراتژی‌های کاهش وزن و مدیریت 

تغذیه منتشر کرد.
گروه  پروفسور   » اسپیز »کولین 
تغذیه دانشکده پزشکی اوهایو؛ از 
سخنرانان اجاس رهبران جهانی 
»اتحادیه بین‌المللی کنترل سرطان« 
UICC(2023(، با انتشار نظرات خود 
درباره مکانیزم‌های چندوجهی مرتبط 
با سرطان‌های ناشی از چاقی در 
سایت ASCO Post به پارادوکس 
سوءتغذیه توأم با چاقی و ترویج 
مداخلاتی برای کاهش وزن بیماران 
سرطانی پرداخت. اسپیز توضیح داد: 
»مطالعات ما تمامی مراحل ابتلا به 
سرطان، از پیشگیری و درمان فعال تا 
بقا پس از درمان بیماران آسیب‌پذیر را 
دربر می‌گیرد. مداخات بیولوژیک ما 
شامل تأمین مواد غذایی سالم همراه 
با تغذیه درمانی و مشاوره رفتاری 
برای بیماران است. اگرچه برخی 
داروهای کاهش وزن مانند تیرزپاتید 
و سماگلوتاید توسط اداره غذا و داروی 
آمریکا برای مبتلایان به دیابت و 
بیماری‌های قلبی عروقی تأیید شده‌، 
اما استفاده از آنها در کاهش وزن و 
پایین آوردن احتمال ابتلا به سرطان 
یا درمان سرطان هنوز مورد بررسی 
دقیق قرار نگرفته است‌. همچنین 
جراحی چاقی مانند بای‌پس و اسلیو 
معده شاید بتواند مداخله مؤثری 
برای کاهش وزن باشد؛ اما روش 

بی‌خطری نیست.«
خ   تغییرات محیطی و افزایش نر

جهان در  چاقی 
این متخصص تغذیه در پاسخ به 
اینکه »چرا جهان شاهد چنین 
خ چاقی است؟«  انفجاری در نر
گفت: »چاقی یک بیماری جدی 

مقاله استاد شریف درباره اکسایش 
آب روی جلد مجله آمریکایی

 Inorganic Chemistry مهر/ طرح جلد شماره اخیر
به مقاله دکتر محمدمهدی نجف‌پور، استاد دانشگاه 
شریف، درباره »اکسایش آب با هیدروکسید نیکل و 
کمپلکس آهن« اختصاص یافت.  به گزارش دانشگاه 
صنعتی شریف؛ طرح روی جلد شماره اخیر مجله 
Inorganic Chemistry که یکی از بهترین مجلات 
شیمی معدنی است، به مقاله پژوهشی تحت عنوان 
»اکسایش آب در حضور هیدروکسید نیکل و یک کمپلکس 
آهن« که توسط دکتر محمدمهدی نجف‌پور استاد 
دانشکده شیمی دانشگاه صنعتی شریف و شیمیدان 
برگزیده شیمی معدنی کشور چاپ شده، اختصاص 
یافته است.   در بخشی از این مقاله آمده است: »استفاده 
از انرژی‌های تجدیدپذیر برای شکافت مولکول‌های 
آب و تولید هیدروژن، یکی از راهکارهای نویدبخش 
در ذخیره‌سازی انرژی محسوب می‌شود. این فرآیند 
می‌تواند نقش مهمی در جایگزینی سوخت‌های فسیلی 

و تسریع حرکت به ‌سوی انرژی‌های پاک ایفا کند.«

فعالیت ۳ خانه سلامت برای حمایت 
از دختران در معرض آسیب تهران

ایرنا/ رئیس سازمان بهزیستی استان تهران، گفت: »دو 
خانه سامت برای دختران در معرض آسیب در استان 
تهران فعالیت دارد که سومین خانه در قالب پردیس 

حمایت و توانمندسازی زنان افتتاح می‌شود.« 
محمد نصیری در این‌باره گفت: »حمایت و ارائه خدمات 
مددکاری به دختران در معرض آسیب و جلوگیری از وقوع 
آسیب‌های اجتماعی، حمایت و نگهداری از دختران در 
معرض آسیب، فراهم کردن زمینه‌های تحصیل، اشتغال، 
خودکفایی و استقلال این افراد و شناخت استعدادها 
و توانمندی‌های این افراد از جمله اهداف خانه‌های 
سامت است.«  وی ادامه داد: »خانه‌های سامت بر 
ارائه خدمات مشاوره‌ای و مددکاری تخصصی برای دختران 
در معرض آسیب تمرکز دارند تا این قشر دچار آسیب 
نشوند.«  رئیس سازمان بهزیستی استان تهران از افتتاح 
اولین پردیس و مرکز جامع حمایت توانمندسازی زنان در 
روزهای آینده خبر داد و گفت: »با افتتاح این پردیس، 
بستری برای حمایت‌های اجتماعی همه‌جانبه از زنان 

فراهم می‌شود.«

مدیرعامل میادین میوه و تره‌بار: 

تا آخر عید جهش قیمتی نداریم  
ایران/ مهدی بختیاری زاده، مدیرعامل سازمان مدیریت 
میادین میوه و تره‌بار تهران گفت: »برای شب عید 
خریدها انجام شده و هرگونه جهش قیمت در نوروز 
ممنوع است.«   به گفته او »کالای اساسی از جمله برنج، 
خرما، سیب و پرتقال به میزان کافی موجود است. خرما 
هر کیلو ۱۴۸ هزارتومان و برنج درجه یک اعلا با قیمت 
۱۵۵ هزار تومان قابل عرضه است و برآورد قیمت‌ها 
براساس میانگین بازارهای سازمان میادین انجام شده 
است.« او افزود:»کمبودی در ایام پایانی سال تا پایان 
نوروز نداریم. مردم اطمینان داشته باشند که اجازه 
جهش قیمت نمی‌دهیم و سوداگری به صفر می‌رسد. 
محصول با کیفیت مستقیم از کشاورز خریده می‌شود و 
نظارت‌ها به صورت جدی انجام شده و مردم می‌توانند 
در صورت مشاهده هرگونه تخلف با سامانه ۱۳۷ تماس 
بگیرند‌.«  بختیاری زاده در ادامه توضیح داد:» هم 
برنج ایرانی و هم خارجی در میادین عرضه می‌شود و 
تولیدکنندگان برنج غرفه دارند و واسطه‌ها حذف شدند.«  

 ضرورت دمیدن جانی تازه 
به کالبد پرستاری

ایسنا/ قاسم ابوطالبی، نایب‌رئیس اول شورای عالی 
نظام پرستاری با بیان اینکه نظام بهداشتی و درمانی 
کشور با کمبود پرستار مواجه است، گفت: »سالانه تا 
۶ هزار پرستار به دلیل بازنشستگی از چرخه خدمت 
خارج می‌شوند، اما نیروی جایگزین برای آنها درنظر 
گرفته نمی‌شود؛ این مسأله سبب افزایش بار کاری، 
فرسودگی شغلی، نارضایتی و ترک خدمت می‌شود و 
لازم است با برگزاری هرچه سریع‌تر آزمون استخدامی 
و ورود نیروی تازه‌نفس، جانی تازه به کالبد پرستاری 

کشور دمیده شود.
وی افزود: »با وجود نیاز شدید مراکز درمانی به 
نیروی پرستاری، آزمون استخدامی جذب پرستار طی 
سال‌های گذشته به صورت محدود و قطره‌چکانی 
برگزار شده و کمبود شدید پرستار در بیمارستان‌ها، 
سامت مردم را در معرض خطر قرار داده است.« 

 هدیه نوروزی وزیر آموزش و پرورش 
به ۵ هزار دانش‌آموز بی‌بضاعت

ایسنا/ وزیر آموزش و پرورش با بازدید از نمایشگاه عیدانه 
دانش‌آموزی، هزینه تهیه لباس ۵ هزار دانش‌آموز 

کم‌بضاعت را در آستانه سال نو تقبل کرد. 
علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و پرورش در جریان بازدید 
از نمایشگاه عیدانه دانش‌آموزی ۱۴۰۴ و یاریگران فجر با 
تأکید بر قدمت دیرینه این حرکت خیرخواهانه، اظهار 
کرد: یاریگران فجر نقش ارزشمندی در تأمین پوشاک 
دانش‌آموزان کم‌بضاعت در آستانه نوروز دارد که شایسته 
قدردانی است.  وی با اشاره به اهمیت حوزه دانش‌آموزی، 
افزود: »این اقدام یاریگران، جلوه‌ای از زندگی تربیتی 
است، زیرا به دانش‌آموزانی که با مشکلات اقتصادی 
مواجه هستند، کمک کرده و با ارائه خدمات بر پایه 
الگوهای فرهنگی مناسب، احساس خوشایندی را در 
آنها ایجاد می‌کند.«  کاظمی تصریح کرد: »باید تلاش 
کنیم که همه دانش‌آموزان ایرانی در آستانه سال جدید 
احساس شادی و امید داشته باشند. انتقال حس نو 
شدن و شادمانی به فرزندان‌مان، وظیفه‌ای مهم است.«  
وزیر آموزش و پرورش با قدردانی از خیرین، گفت: 
»دستان تمام خیرین را می‌بوسم. همه ما وظیفه داریم 
برای شادی، موفقیت و سربلندی فرزندان ایران‌زمین 

کنیم.« تلاش 

است که از فعل‌و‌انفعالی پیچیده بین 
عوامل ژنتیکی، محیطی، اجتماعی - 
اقتصادی و رفتاری ناشی می‌شود. از 
آنجا که تغییر عوامل ژنتیک روندی 
بسیار کند دارد، پس می‌توان اپیدمی 
چاقی جهانی را به تغییرات محیطی، 
کیفیت و رژیم غذایی نسبت داد. 
برای مثال در اکثر کشورهای فقیر یا 
متوسط شاهد افزایش رستوران‌های 
فست‌‎فود و ترویج الگوهای غذایی 
غربی؛ غذاهای کالری بالا و فقر مواد 

مغذی هستیم. 
ما به‌جای انجام فعالیت‌های بدنی، 
مقابل صفحه  زیادی  زمان‌های 
نمایش می‌گذرانیم. رواج این سبک 
زندگی قطعاً در افزایش نرخ اضافه 
وزن، چاقی و سرطان‌ها مؤثر است. 
مصرف نوشیدنی‌های قندی و غذاهای 
فرآوری‌شده همراه بی‌تحرکی و اعتیاد 
به فضای مجازی احتمالاً از عوامل 

افزایش آمار چاقی در بزرگسالان و 
کودکان است.«

 
سوء‌تغذیه در افراد چاق

پروفسور اسپیز سوءتغذیه و چاقی را 
پارادوکسی می‌داند که اکثریت مردم 
از آن بی‌اطاع‌ هستند. درواقع 
سوءتغذیه؛ یعنی دریافت موادغذایی 
زیربهینه که عاوه بر افراد خیلی 
لاغر شامل افراد چاق هم می‌شود. 
برخاف تصورات که سوءتغذیه را 
مختص افراد لاغر می‌دانند، بیشتر 
افراد چاق دچار سوءتغذیه هستند. 
آنها اگرچه میزان کالری کافی 
فت  یا ر د ز  نیا زحد  ا بیش  یا 
می‌کنند، اما غذاهای مصرفی آنها 
درشت‌مغذی یا ریزمغذی‌های کافی 
را ندارد. براساس گزارش‌ها بین 
40 تا 80 درصد بیماران مبتا به 
سرطان در مقطعی از مراقبت‌های 

خود دچار سوءتغذیه هستند. این 
مسأله عمدتاً به دلیل اثرات بیماری 
و داروهای درمان سرطان است. 
بنابراین آنکولوژیست‌ها باید بدون 
در نظر گرفتن وزن بیمار، سوءتغذیه 
آزمایش‌های  با غربالگری و  را  او 

گوناگون بررسی کنند.  
تشخیص  و  م  و ا مد ی  لگر با غر
ه  ا همر یه  تغذ ء سو م  هنگا د و ز
مداخات تغذیه‌ای از سوءتغذیه 
شدید و پیامدهای مرتبط با آن طی 
درمان سرطان جلوگیری می‌کند. 
تحقیقات با ابتکار »غذا به‌عنوان 
دارو« در حال پیشرفت است و هدف 
این برنامه‌ها جایگزینی غذا به‌جای 
دارو نیست، اما دستورالعمل‌های 
مبتنی بر تغذیه سالم باید در طول 
درمان سرطان و در همه مراحل بقا 
مورد توجه قرار بگیرد تا نتایج بهبود 
سریع شود و خطر عود کاهش یابد.

راضیه خوئینی
خبرنگار

گزارش

                         اخبار


